

Diário Oficial

Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

N° 795

João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 16 de junho de 2025

Publicação: Terça-feira, 17 de junho de 2025

ANO 2025

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de setembro de 2020



ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA № 589/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01895,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0 Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Pereira da Silva, Processo nº 0002580.10.2014.8.15.0231, no dia 16/6/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de junho de 2025.

MÁRIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 590/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01899,

RESOLVE designar a Defensora Pública **MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE**, Símbolo DP-3, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Márcio Filipe Oliveira da Silva e Jonatha Kelves Pessoa de Andrade e Wellington Arruda da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0801733-92.2023.8.15.0381, no dia 16/6/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Itabaiana/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de junho de 2025.

MĂRIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado



PORTARIA № 591/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar № 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01923,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Carlos Gregório Sampaio, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0817673.44.2021.8.15.0001, no dia 16/6/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de junho de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 592/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar № 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01946,

RESOLVE designar o Defensor Público **MARCEL JOFFILY DE SOUZA,** Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Jhonatan Mateus dos Santos Felix, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0831536-96.2023.8.15.0001, no dia 18/6/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de junho de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA № 593/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01940,

RESOLVE designar a Defensora Pública **FERNANDA PERES DA SILVA,** Símbolo DP-3, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Josinaldo Lucas da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n.º 0000392-77.2018.8.15.0401, no dia 17/6/2024, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Umbuzeiro/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de junho de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado



PORTARIA № 594/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01936,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0 Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Jailton Barbosa da Silva, Processo nº 0002078-66.2017.8.15.0231, no dia 17/6/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de junho de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 595/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01942,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Joalisson Gibson das Silva Santos, Processo n.º 0800886-13.2024.8.15.0751, no dia 17/6/2025, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Bayeux/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de junho de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 596/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01932,

RESOLVE designar o Defensor Público **MARCEL JOFFILY DE SOUZA,** Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado João Batista, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0817673-44.2021.8.15.0001, no dia 16/6/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de junho de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado